29.8.1846 - 29 agosto 1846. Pagati al ferraro Gennaro di Pietro 17 ducati e 70 grana a compimento di D. 
42,70 per lavori eseguiti per la rifazione del tetto che forma la copertura della navata della chiesa della Pietà 
dei Turchini, giusta la misura dell'architetto Nicola d'Apuzzo (ASBN, Banco delle Due Sicilie. Cassa dello 
Spirito Santo, volume di bancali; Nappi, in Ricerche sul ‘600 ..., 1993 p.97).* 

CASA MORALES A S. BARTOLOMEO 

22.1.1602 - 1602 Adi 22 di Gen.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. diece et per lui a Gio carlo di luca d.e in 
parte delli peperni che li bisognavano per due poteche in le sue case in la piacza di san bar.eo in napoli 
quali promette consegnarli in detto loco lavorati et completi del tutto fra 14 di da hoggi per prezzo et a ragg.e 
di gr. 13 il palmo da mesurarsi ad uso et costumanza di napoli quali peperni siano di tutta perfettione ad 
laude di esperti perche il resto promette pagarcelo subito fatta la loro integra consignat.e in d.o loco d. 10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.145; Pinto, Ricerca 2013).* 
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28.1.1602 - 1602 Adi 28 di Gen.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. quattordici et per lui a salvatore 
cannavale d.e seli pagano in parte di d. 28 che li deve per lo prezzo vendute et consignate fattali per la 
fabrica che fa in la sua casa alla piacza di s.to bar.eo di dieci travi con mille chiancarelle et diece ginelle ad 
accetta li q.li tutti d’accordo per detti d. 28 et per d.e a salvatore simiolo per altritanti d. 14 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 32, p.201; Pinto, Ricerca 2013).* 

6.2.1602 - 1602 Adi 6 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. decesette .1 et per lui ad mineo sorrentino 
d.e cioe d. 16 di essi per lo prezzo di salme 50 di calce vendutoli et consignatoli per serv.o della fabrica di 
sua casa alla piacza di s.to bar.eo et li altri d. 12 sono per la condottura d’accordio fra loro et per d.o a 
federico greco per altretanti d. 17.1 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.285; Pinto, Ricerca 2013).* 

11.2.1602 - 1602 Adi 11 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. uno et per lui a m.o paulo palermo per 
cavatura et annettatura et per ponere li stanti nel puzzo di sua casa in la piacza di san bar.eo d. 1 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 32, p.332; Pinto, Ricerca 2013).* 

11.2.1602 - 1602 Adi 11 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. quattro et per lui a horatio franco 
tagliamonte d.e in parte delle pietre del suo monte che li have consignate et doverà consignare per serv.o 
della fabrica di sua casa alla piacza di san bar.eo a ragg.e di d. 6 lo migliaro delle pietre spaccate 
consignate in d.o loco et prometteno che non debbiano mancare da d.a fabrica che il resto promette 
pagarcelo consegnando pagando d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.335; Pinto, Ricerca 2013).* 

13.2.1602 - 1602 Adi 13 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales per mano di n.re fab.o di paula d. sei et 
mezzo et per lui a Gio carlo di luca d.e in parte delli piperni che li have consignati et ha da consignare per 
serv.o di sua fabrica di sua casa in la piacza di san bar.eo d. 6.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, 
p.353; Pinto, Ricerca 2013).* 

16.2.1602 - 1602 Adi 16 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. quattro et per lui a horatio franco d.e in 
conto delle pietre spaccate che have consignate et deve consignare per serv.o della fabrica di sua casa in 
la piacza di san bar.eo d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.375; Pinto, Ricerca 2013).* 

16.2.1602 - 1602 Adi 16 di feb.ro ... f. 635 Ad Andrea morales d. cinque et per lui a pauluccio caropreso per 
sodisfattione della fratta.r a et cacciatura ha fatto di pretecaglie terreno et ogni altro dalla fabrica di sua casa 
a san bar.eo d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.385; Pinto, Ricerca 2013).* 

25.2.1602 - 1602 Adi 25 di feb.ro ... f. 745 Ad Andrea morales d. quindici et per lui a m.o martino punzo 
fabricatore d.e in parte della fabrica che ha fatta et ha da fare con altri mastri et manipoli in la sua casa in la 
piacza di s.to bar.eo d. 15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.423; Pinto, Ricerca 2013).* 

2.3.1602 - 1602 Adi 2 di Marzo … f. 76 Ad Andrea morales d. otto et per lui a Gio carlo di luca d.e in parte 
delli piperni che li have consignati per serv.o della fabrica di sua casa alla piacza di s.to bat.eo et per d.o a 
marcant.o coraggio per altretanti d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.461; Pinto, Ricerca 2013).* 

5.3.1602 - 1602 Adi 5 di Marzo … f. 76 Ad Andrea morales d. quattordici et per lui a salvatore cannavale 
d.e ad comp.to di d. 28 atteso li restanti d. 14 li have rec.ti da lui ali 22 di Gen.ro per lo n.ro b.co et detti d. 28 
sono per lo intero prezzo delli travi 10 con le mille chiancarelle et due ginelle d’accetta vendutele et 
consignatele per serv.o della fabrica che fa in la sua casa alla piacza di s.to bart.eo et detti sene chiama 
ben contento tanto del prezzo q.to della conseg.e qualità et mesura et di qualsivoglia altra cosa d. 14 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.470; Pinto, Ricerca 2013).* 

6.3.1602 - 1602 Adi 6 di Marzo … f. 76 Ad Andrea morales d. nove 1.3 et per lui a vinc.o sorrentino d.e cioe 
gr. 82 18 di esse per lo prezzo di salme 26 di calce che li have vendute et consignate per serv.o di sua casa 
a san bar.eo et li altri per la portatura d. 9.1.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.486; Pinto, Ricerca 
2013).* 

13.3.1602 - 1602 Adi 13 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. diece et per lui a Gio carlo di luca d.e in 
parte delli piperni consignatoli per serv.o della fabrica di sua casa alla piacza di s.to bat.eo et per d.o a 
lacsillo di marzo per altretanti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.522; Pinto, Ricerca 2013).* 

14.3.1602 - 1602 Adi 14 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. 3 et per lui a m.o pierant.o capuano d.e 
ad comp.to di d. 6 che li altri d. 3 li have rec.ti contanti et detti d. 6 sono in parte della manifattura di due 
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porte per poteche et di doi finestre scorniciate et mille chianche lavorate di fronte et de lato una delle quale 
porte di poteche debbia … luna banna per serv.o della sua casa in la piacza di santo bart.eo in nap. tutte 
le q.li opere promette darceli complete et poste in detta casa fra 4 di da hoggi convenuta fra loro d’accordo la 
manefattura di tutta d.a opera per d. 13 ad conto di quali si sono pagati detti d. 6 il resto promette pagarceli 
servendo pagando et che ci debbiano lavorare di continuo doi mastri et mancandosi di darli d.a opera 
complita et posta fra d.o termine adi ogni buon magisterio a laude di esperti eligendi per d.o andrea in tal 
caso detti m.o pietrant.o et m.o ardante donadio insolidum li siano tenuti a tutti danni spese et interessi et 
possa esso andrea ponerci altri mastri et ordinare interamente dette parti insolidum però esso andrea 
promette non mancare di darli li legnami chiodi et fibie necessarie itache per la parte non si intenda fatto … 
d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.535; Pinto, Ricerca 2013).* 

14.3.1602 - 1602 Adi 14 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. due et mezo et per lui a marcant.o 
coraggio d.e ad comp.to di c.ni 31 che li altri li have rec.ti di contanti et sono in parte della lavoratura di 
piperni et peczi d’astrachi per serv.o della fabrica di sua casa alla piacza di s.to bart.eo d. 2.2.10 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 32, p.536; Pinto, Ricerca 2013).* 

14.3.1602 - 1602 Adi 14 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. due et per lui a francesco di dura d.e in 
parte della piczolana che have consignata et have da consignare per serv.o della fabrica di sua casa in la 
piacza di s.to bart.eo d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.539; Pinto, Ricerca 2013).* 

16.3.1602 - 1602 Adi 16 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. trenta et per lui a m.o martin punzo d.e in 
parte della manefattura della fabrica di esso et altri m.ri et manipoli in sua compia .. hanno fatta et haverando 
da fare in la sua casa alla strada di s.to bart.eo d. 30 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.554; Pinto, 
Ricerca 2013).* 

20.3.1602 - 1602 Adi 20 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. otto .-.10 et per lui a Gio angelo di dura 
d.e per lo prezzo si salme 24 di calce et loro condottura venduti et consignati per serv.o della fabrica di sua 
casa alla piacza di s.to bart.eo d. 8.-.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.581; Pinto, Ricerca 2013).* 

22.3.1602 - 1602 Adi 22 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. cinque et per lui ad horatio franco d.e in 
parte della pietre che li have consignate et consignarà per serv.o della fabrica di sua casa alla piacza di 
s.to bart.eo d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.592; Pinto, Ricerca 2013).* 

22.3.1602 - 1602 Adi 22 di Marzo … f. 745 Ad Andrea morales d. uno .-.10 et per lui a fabritio gautiere d.e 
per … di d. 6.1.4 per sfrattatura di terreno pretecaglie et per qualsivoglia partita di rapilli che li have 
consignati et sfrattati insino ad hoggi per serv.o della fabrica di sua casa alla piacza di s.to bart.eo che li 
altri li have rec.ti contanti d. 1.-.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.595; Pinto, Ricerca 2013).* 

6.4.1602 - 1602 à 6 d'aprile Sabbato … f. 601 A Gio: andrea morales d.ti diece Et per lui à m.ro Martino 
Punso fabricatore d.o in parte della fabrica fatta et da fare in la sua casa in la strada di S. bar.eo conf.e la 
promessa fattali ad esso m.o martino in virtù di p.a di n.ro banco Et per esso ad agostino amodio per 
altritanti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 30, p.280; Pinto, Ricerca 2019). 

13.4.1602 - 1602 à 13 d'aprile Sabbato … f. 601 A Gio: andrea morale d.ti tre Et per lui à m.o oratio 
Gaudiuso piperniero d.o in parte de d.ti 9 per lo preczo di sei jenelle di pietra di Sorrento con lo friso per 
finestre della sua casa in S. bar.eo in nap. qual promette consignarseli in d.ta sua casa cioè tre d'essi per li 
15 stante e l'altri 3 per li 20 d.to quali siano buone pietre, e negre et ben lavorate senza defetto alcuno, che li 
restanti d.ti 6 promette pagarglieli servendo pagando, et mancando de d.ta consig.e li sia lecito comprarli da 
altri à tutti danni, spese et interesse d'esso horatio à lui con.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
30, p.291; Pinto, Ricerca 2019). 

30.8.1603 - 1603 Adi 30 di Aug.to … f. 462 A Gio ant.o morales d. venti et per lui a ger.mo amodio d.e per 
lo prezzo di tanti travi chianche et tavole vendutoli et consignatoli per serv.o della fab.ca di soi case nella 
strada di s.to bar.eo et per d.o a D. lorenzo laudato per altretanti d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 38, 
p.33; Pinto, Ricerca 2013).